as taxas de crescimento da dívida mobiliária são muito 

superiores às taxas de crescimento da receita .... 

Dez anos atrás a dívida mobiliária do Rio Grande do Sul 

representava tão-somente 22% (vinte e dois por cento) da receita líquida 

real do Estado. Hoje essa dívida representa 144% (cento e quarenta e 

quatro por cento) da receita líquida real .... 

... as perguntas que cabem aqui são ... : O Estado foi um 

perdulário? O Estado se endividou demasiadamente? O Estado tem tido 

administrações absolutamente inconseqüentes? 

Aliás, é uma linguagem que temos ouvido muito ultimamente.

[...]

E, enquanto não vêm as 

grandes reformas, as menores têm de ser discutidas. 

Somos a favor de que se reveja o critério de distribuição do 

Fundo de Participação dos Municípios. Minas Gerais tem 853 (oitocentos e 

• cinqüenta e três Municípios e ... 759 (setecentos e cinqüenta e nove) vivem 

quase que exclusivamente do Fundo, ...Municípios com mais de 80% 

(oitenta por cento) das suas receitas provenientes do Fundo ... . E, em 

Minas Gerais, há grandes concentrações industriais, cidades de alta renda 

per capita, trinta, quarenta vezes uma em relação a outra - a minha cidade,

[...]

publicação em nossa Revista de Administração Municipal ... , um' artigo 

sobre as dificuldades enfrentadas pelos Prefeitos dos pequenos Municípios. 

:... Falamos de pequenos Municípios, com até dez mil habitantes, que 

representam mais da metade dos Municípios brasileiros e somam, 

aproximadamente, 2.800 (dois mil e oitocentos) Municípios, que são, além 

de mais pobres, mais dependentes do governo central, pois dependem de 

receitas transferidas, especialmente pelo Governo Federal e pelo Governo 

Estadual. .... 

.... discutimos ... a questão dos encargos municipais. são